ICS

03.080.20
CCS

A

12

团 体 标 准

T/CWEC

30—2022

水利工程白蚁防治机构信用评价规程

Regulations

for

the

credit

rating

of

termites

control

institutions

in

water

projects

20210512发布 20220615实施

中国水利企业协会 发布

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

中国水利企业协会

关于批准发布 《水利工程白蚁防治机构
信用评价规程》团体标准的公告

2022年第3号

  经常务理事会批准,决定发布 《水利工程白蚁防治机构信用评价规程》团体标准,现予以公告。

序号 标 准 名 称 标准编号 批准日期 实施日期

1 水利工程白蚁防治机构信用评价规程 T/CWEC

30—2022 2022.5.12 2022.8.15

中国水利企业协会

2022年5月12日

Ⅰ

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

目  次

前言 Ⅳ…………………………………………………………………………………………………………

1 范围 1………………………………………………………………………………………………………

2 规范性引用文件 1…………………………………………………………………………………………

3 术语和定义 1………………………………………………………………………………………………

4 总则 1………………………………………………………………………………………………………

5 基本条件 1…………………………………………………………………………………………………

6 信用等级 2…………………………………………………………………………………………………
附录A (规范性) 水利工程白蚁防治机构信用评价标准 3……………………………………………
附录B (规范性)

水利工程白蚁防治机构信用评价合同履行评价表 7…………………………………
参考文献 8………………………………………………………………………………………………………

Ⅲ

T/CWEC

30—2022

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

前  言

本标准按照GB/T

1.1—2020 《标准化工作导则 第1部分:标准化文件的结构和起草规则》的

规定起草。
请注意本标准的某些内容可能涉及专利。本标准的发布机构不承担识别专利的责任。
本标准由中国水利企业协会提出并归口。
本标准起草单位:浙江同济科技职业学院、全国白蚁防治中心、浙江省水利科技推广服务中心、

浙江省第一水电建设集团股份有限公司、杭州新建白蚁防治有限公司、阜阳市水利机械工程有限责任

公司、滁州市白蚁防治研究所、水利部珠江水利委员会技术咨询 (广州)有限公司。
本标准主要起草人:沈自力、苏孝敏、郑荣伟、王丽、刘向阳、程文冲、舒韩友、戴青峰、冯

冲、江浙飏、高永胜、梅放、何正华、柯勰、张海发、郝晓伟、农珊。

Ⅳ

T/CWEC

30—2022

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

水利工程白蚁防治机构信用评价规程

1 范围

  本标准规定了水利工程白蚁防治机构信用评价的程序、内容、等级、指标等。
本标准适用于对水利工程白蚁防治机构的信用评价。

2 规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本标准必不可少的条款。其中,注日期的引用文

件,仅该日期对应的版本适用于本标准;不注日期的引用文件,其最新版本 (包括所有的修改单)适

用于本标准。

GB/T

50768 白蚁防治工程基本术语标准

3 术语和定义

GB/T

50768界定的以及下列术语和定义适用于本标准。

3.1

水利工程白蚁防治机构 termites

control

institutions

in

water

projects
从事水利工程白蚁防治工作,具有独立法人资格的市场主体。

3.2

信用评价 credit

rating
依据有关法律法规和水利工程白蚁防治机构信用信息,按照规定的标准、程序和方法,对自愿提

出申请的水利工程白蚁防治机构的信用状况进行评价。

4 总则

4.1 评价原则

  评价应遵循公开、公平、公正、自愿、诚信的原则。

4.2 评价方式

应采取以材料评审方式为主,可根据需要对申报材料进行现场调查核实。

4.3 评价程序

评价程序应包括申报材料受理与审查、评价赋分、评价委员会审定、社会公示、结果发布。

5 基本条件

参与评价的水利工程白蚁防治机构近3年应满足以下基本条件:

a)申报信息真实,未提供虚假材料。

b)未发生等级以上质量事故或生产安全责任事故或环境污染事件。

c)无违法行为记录,无失信、拖欠农民工工资等不良行为。

d)未发生操纵招标投标或政府采购活动过程,谋求不正当利益的行为。

e)不存在合同欺诈行为。

f)无行贿、受贿违法记录。

1

T/CWEC

30—2022

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

g)无县级以上法院或行政主管部门处罚记录。

6 信用等级

6.1 信用评价内容应包括综合素质、财务状况、管理水平、信用记录、市场行为。各项评价内容的

二级指标和三级指标应符合附录A的规定。

6.2 应采用评分方式对各项指标进行评价。满分应为100分,其中:综合素质30分,财务状况10
分,管理水平20分,信用记录10分,市场行为30分。评价标准和分值应符合附录A的规定。

其中,市场行为中的履约评价还应按照附录B的要求由业主方评定,应调查近3年8个合同,取

平均分,合同数不足8个的,分母以8计。

6.3 信用等级分为AAA、AA、A、B和C三等五级。各个等级应达到的综合得分和评价结果应符

合表1的规定。

表1 信用等级标识与释义

信用等级 综合得分 (X) 评价结果 释  义

AAA 90≤X≤100 信用很好
 综合素质、财务状况、管理水平、信用记录和市场行为等综

合评定很好

AA 80≤X<90 信用良好
 综合素质、财务状况、管理水平、信用记录和市场行为等综

合评定良好

A 70≤X<80 信用较好
 综合素质、财务状况、管理水平、信用记录和市场行为等综

合评定较好

B 60≤X<70 信用一般
 综合素质、财务状况、管理水平、信用记录和市场行为等综

合评定一般

C X<60 信用较差
 综合素质、财务状况、管理水平、信用记录和市场行为等综

合评定较差

6.4 信用等级有效期应为3年。期满前,水利工程白蚁防治机构应重新申请信用评价,原信用等级

逾期作废。

6.5 信用评价应实行动态管理,有效期内信用等级发生变化的,应以最新信用等级为准。

2

T/CWEC

30—2022

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

附录A
(规范性)

水利工程白蚁防治机构信用评价标准

表A.1 水利工程白蚁防治机构信用评价标准

一级指标 二级指标 三级指标 评 价 标 准 分值

综合素质

(30分)

经营规模

从业时间
 □从事白蚁防治业务5年及以上的 (2.0)

 □从事白蚁防治业务不足5年的 (从业年限×0.4)
2

合同规模

 近3年白蚁防治单个项目合同金额20万以上的

 □4个及以上 (2.0)
 □2~3个 (1.0)
 □2个以下 (0.0)
 近3年水利工程白蚁防治的合同总额每20万元加0.5分 (项
目数可重复计),加分不超过1分。

3

合同总额

 近3年白蚁防治相关业务合同总额

 □300万元 (含)以上 (3.0)
 □200万元 (含)~300万元 (2.0)
 □100万元 (含)~200万元 (1.0)
 □不足100万 (0.0)

3

净资产

 □100万元 (含)以上 (3.0)
 □50万元 (含)~100万元 (2.0)
 □20万元 (含)~50万元 (1.0)
 □不足50万 (0.0)

3

设施条件

办公条件

 □具备固定的办公场所和齐全的日常办公设备 (2.0)
 □运用现代化办公设备和互联网技术实现内部日常管理 (2.0)
 以上分别按照满足 (2.0)、基本满足 (1.0)、不满足 (0.0)
进行计算

4

技术条件

 □有专用的设备、药品、器械仓储场所 (2.0)
 □与技术相适应的专用设备、工具和车辆 (2.0)
 以上分别按照满足 (2.0)、基本满足 (1.0)、不满足 (0.0)
进行计算

4

实验条件
 □有野外试验基地,且运行正常 (1.0)
 □有实验室,且运行正常 (1.0)

2

人员素质

从业人员

 从业人员数量应满足机构业务正常开展的基本要求,具备与其

岗位相适应的业务知识。从业人员数量

 □10人及以上 (3.0)
 □7~9人 (2.0)
 □4~6人 (1.0)
 □3人及以下 (0.0)

3

技术负责人

 担任机构技术负责人或担任白蚁防治项目技术负责人的,应持

有水利工程或白蚁防治相关专业的中级及以上职称证书或由职称

评定机构出具的职称证明材料,并具有从事水利工程白蚁防治项

目的业绩,项目通过验收,防治效果良好

 □完全符合 (3.0)

 □部分符合 (1.0)

 □完全不符合 (0.0)

3

3

T/CWEC

30—2022

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

表A.1 水利工程白蚁防治机构信用评价标准 (续)

一级指标 二级指标 三级指标 评 价 标 准 分值

综合素质

(30分)
人员素质 技术人员

 技术人员应具有水利工程或白蚁防治相关专业初级及以上的职

称证书,或具有白蚁防治工、有害生物防治员、水利行业职业资

格证书中的其中一类初级及以上职业等级证书

 □具备初级职称证书或相当证书5人以上

 □具备中级职称证书或相当证书3人以上

 □具备高级职称证书或相当证书1人以上

 满足上述任意一项的得1分,同时满足两项及以上的得2分

(人数不重复计)。
 技术人员中至少有一位具有水利工程相关专业职称证书,得

1分。
 技术负责人不重复计入本项

3

财务状况

(10分)

盈利能力

主营业务

利润率

 □8% (含)以上 (3.0)
 □5% (含)~8% (2.0)
 □5%以下 (0.0)

3

净资产收益率
 □10% (含)以上 (3.0)
 □5% (含)~10% (2.0)
 □5%以下 (0.0)

3

发展能力
 近3年净资产

平均增长率

 □10% (含)以上 (4.0)
 □8% (含)~10% (3.0)
 □5% (含)~8% (2.0)
 □5%以下 (0.0)

4

管理水平

(20分)
制度建设

日常管理制度

 包括但不限于:财务管理制度,人事管理制度,安全管理制

度,药物和设备管理制度,教育培训管理制度,工作考核管理

制度

 □符合 (1.0)

 □部分符合 (0.5)

 □不符合 (0.0)

1

项目管理制度

 包括但不限于:人员管理制度,药械使用管理制度,项目进度

管理制度,施工记录管理制度,安全生产制度,质量管理制度,
项目档案管理制度,项目验收管理制度,奖惩措施管理制度

 □符合 (1.0)

 □部分符合 (0.5)

不符合 (0.0)

1

复查回访制度

 包括但不限于:复查时间、范围,复查回访程序,蚁害的处理

方法,复查工作监督流程,档案记录要求,考核办法

 □符合 (1.0)

 □部分符合 (0.5)

 □不符合 (0.0)

1

客户满意度

调查制度

 包括但不限于:调查对象选取,调查内容,调查方式,调查流

程,调查结果统计和整理,投诉和反馈

 □符合 (1.0)

 □部分符合 (0.5)

 □不符合 (0.0)

1

管理体系认证
 通过国家质量、环境管理、职业健康安全管理体系认证,并在

有效期内的,每项得1分
3

4

T/CWEC

30—2022

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

表A.1 水利工程白蚁防治机构信用评价标准 (续)

一级指标 二级指标 三级指标 评 价 标 准 分值

综合素质

(30分)

人力资源

管理

员工聘用

 □依法签订用工合同,为员工按时、足额缴纳养老、医疗、工

伤、失业、生育保险 (1.0)

 □为施工现场从事施工作业和管理的员工购买意外伤害保险

(1.0)

2

教育培训
 □每年均开展至少一次业务培训 (1.0)
 □参与培训的人员数量占从业人员的比例80%以上 (1.0)

2

创新能力

课题、标准

 近3年有课题、标准实施,或有自主研发科研成果的,每项得分

 □国家级 (2.0)

 □省部级 (1.5)
 □市厅级 (1.0)

 □其他 (0.5)
 多家机构共同承担的,排名第一得满分,排名第二或三得分为

50%,其他排名得分为25%。课题、标准内容需与白蚁防治相

关,同一课题、标准就高得分,不同类型课题、标准可累计计

分,本项不超过2分

2

科研论文

 近3年公开发表过白蚁防治相关的科研论文,每项得分

 □北大中文核心期刊及以上 (1.0)
 □有期刊号的普通期刊 (0.5)
 多家机构共同署名的,机构排名第一得满分,其他排名得分为

25%。不同论文可累计计分,本项不超过2分

2

专利、软件

著作权、工法

 近三年获得的专利、软件著作权、工法,每项得分

 □发明专利、国家级及行业级工法 (2.0)
 □其他专利、省级工法 (0.5)
 □软件著作权 (0.3)
 多家机构共同署名的,机构排名第一的得满分,其他排名得分

为25%。内容需与白蚁防治相关,可累计计分,其中其他专利、
省级工法、软件著作权累计最高不超过1.5分,本项不超过2分

2

新技术应用

 具备在白蚁引诱、灭治等领域的新型环保技术 (经省级以上相

关技术评价认定)或条件,并在项目实施中进行应用

 □符合要求 (3.0)
 □具备新技术或条件,但未应用的 (1.0)
 □不符合 (0.0)

3

信用记录

(10分)

信用评价

记录

税务、金融信用

评价诚信等级

 评为诚信等级,每项得1分;
 其中最高诚信等级,每项得2分;
 本项不超过2分

2

企业荣誉 奖励荣誉

 近3年获得过相关奖励荣誉,每项得分:
 □国家级 (6.0)

 □省部级、行业级 (4.0)
 □市厅级 (2.0)

 □县级 (1.0)
 多家机构共同获奖的,排名第一得满分,排名第二或三得分为

50%,其他排名得分为25%,同类奖励荣誉只以最高级别计分,
不同类型奖励荣誉可累计计分。本项不超过6分

6

社会贡献 公益活动
 参与和支持社会公益事业活动,每项得1分。
 本项不超过2分

2

5

T/CWEC

30—2022

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

表A.1 水利工程白蚁防治机构信用评价标准 (续)

一级指标 二级指标 三级指标 评 价 标 准 分值

市场行为

(30分)

履约评价

项目管理

 按照标准要求或合同约定评分:
 □满意8分

 □较满意5分

 □不满意0分

8

防治效果

 根据合同约定及实际效果评分:
 □满意8分

 □较满意5分

 □不满意0分

8

服务质量

 反映业主满意度,根据项目全过程服务质量及综合体验进行

评分:
 □满意8分

 □较满意5分

 □不满意0分

8

履约行为

施工流程

 施工流程中应包括但不限于以下部分:施工现场和白蚁危害情

况的调查,白蚁防治方案的编制,方案的审批,项目进度,质量

控制,安全管理,成本管理,安全监督,项目验收,包治期的

管理

 □符合 (1.0)
 □基本符合 (0.5)
 □不符合 (0.0)

1

施工质量

 建立施工质量控制机制,内容包括但不限于质量控制制度、检

测装备的要求、检测人员的要求、质量投诉及应对预案

 □满足 (1.0)

 □基本满足 (0.5)

 □不满足 (0.0)

1

项目档案

 对已完成的项目档案进行抽查,要求记录齐全,资料内容包括

但不限于施工方案、施工记录、项目验收条件、回访复查资料

 □抽查的项目执行率≥80% (1.0)
 □60%≤抽查的项目执行率<80% (0.5)
 □抽查的项目执行率<60% (0.0)

1

施工安全
 □配备施工安全员、落实施工安全生产制度 (1.0)
 □发生施工安全事故 (0.0)

1

环保管理
 □无环保药物事故 (1.0)
 □发生环保药物使用不当事故 (0.0)

1

应急预案
 □完善 (1.0)

 □基本完善 (0.5)

 □不完善 (0.0)
1

违约行为
 有不良效果的,或因申报机构自身原因导致项目到期未完成和

违约的,每增加一个,扣2分,上限30分

6

T/CWEC

30—2022

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

附录B
(规范性)

水利工程白蚁防治机构信用评价合同履行评价表

表B.1 利工程白蚁防治机构信用评价合同履行评价表

合同名称

签订日期

项目期限

合同甲方

(业主方)

合同乙方

(白蚁防治机构)

项目管理

8分

根据标准要求或合同约定评分

满意

8分

较满意

5分

不满意

0分

防治效果

8分

根据合同约定及实际效果评分

满意

8分

较满意

5分

不满意

0分

服务质量

8分

根据项目全过程服务质量

及综合体验进行评分

满意

8分

较满意

5分

不满意

0分

意见建议

(单位盖章)

 年

月 日

联系人:      联系电话:

7

T/CWEC

30—2022

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

参 考 文 献

[1] 中国水利企业协会.

中国水利企业协会信用评价管理办法 [R/OL]. (2021 04 25)[2020
11 25].http://www.cwec.org.cn/tzgg/202104/t20210425_764044.html.

[2] 中华人民共和国水利部.

水利建设市场主体信用评价管理办法 [R/OL]. (2019 11 25)
[2020 11 25].

http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/tzgs/201912/t20191209_1374232.html.
[3] 中华人民共和国国务院.

社会信用体系建设规划纲要 (2014—2020年)[R/OL]. (2014 06
14)[2020 11 25].http://www.gov.cn/zhengce/content/2014 06/27/content_8913.htm.

[4] 中国物业管理协会白蚁防治专业委员会.

关于加强全国白蚁防治行业信用建设工作的指导意见

[R].

中国物业管理协会白蚁防治专业委员会,2010.
[5] 中华人民共和国建设部.

建设部关于修改 《城市房屋白蚁防治管理规定》的决定 [R/OL].
(2004 07 20)[2020 11 25].https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/zhengce/zhengceguizhang/

200409/20040901_763870.html.

8

T/CWEC

30—2022

中
国
水
利
水
电
出
版
社

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台